
佛山市银正铝业有限公司年产铝板带 24000吨、铝箔 6000吨、

铝合金型材 37000吨、铝制品 3000吨建设项目

复核环境影响报告书

建设单位：佛山市银正铝业有限公司

评价单位：华南师范大学

编制日期：二〇一〇年六月



I

目 录

第一章 总则...........................................................................................................................................- 1 -

1.1 项目的由来................................................................................................................................. - 1 -
[...]
（6）以提高企业产品的成品率为主线的技改、管理、更新设备等方面去寻找清洁生产机会，

这是一项对企业经济效益、环保效益潜力都很大的技术研究工作。技改应考虑加工生产设备向大型

化、连续化和自动化方向发展，生产工艺广泛采用先进的监控仪表和计算机控制技术方向发展。

拟建项目再进一步落实这些措施和建议后，清洁生产水平可达到国内较先进水平，会创造更好

的经济、社会和环境效益。

10.6 清洁生产的实施

根据国内清洁生产试点工作经验，加强管理是所有清洁生产方案中最重要的无费、低费和少费

方案，约占清洁生产方案总数的 40%，因此企业进行清洁生产，必须首先从加强管理入手。

由于清洁生产是全过程的污染控制，涉及到公司各个部门，因此必须由企业主要负责人全面负

责，长抓不懈，并由负责人出面，按照分工负责原则，确定各职能部门的职责和责任人员。为了明

确各部门工作职责，公司应制订规章制度，使各车间的经济效益直接与其环保工作、清洁生产工作

联系起来，真正调动车间治理污染、清除污染的积极性。在生产的工艺设计与改造时都应充分考虑

环境保护和清洁生产的要求，从源头上控制污染。

清洁生产是一个不断完善，不断前进的过程。项目在服务期内，应自始至终紧跟清洁生产的最

新要求，实现最清洁的生产。



- 137 -

10.7 循环经济分析

循环经济是与传统经济活动的“资源消费→产品→废物排放”开放（或称为单程）型物质流动

模式相对应的“资源消费→产品→再生资源”闭环型物质流动模式。其技术特征表现为资源消耗的

减量化、再利用和资源再生化。其核心是提高生态环境的利用效率。

循环经济的技术主体要求在传统工业经济的线性技术范式基础上，增加反馈机制。一是在微观

层次上，要求企业纵向延长生产链条，从生产产品延伸到废旧产品、原料回收处理和再生；二是横

向技术体系拓宽，将生产过程中产生的废弃物进行回收利用和无害化处理。

循环经济的技术经济特征之一是提高资源利用率，减少生产过程的资源和能源消耗。这是提高

经济效益的重要基础，也是污染排放减量化的前提。

循环经济的技术经济特征之二是延长和拓宽生产技术链，将污染尽可能的在生产企业内进行处

理，减少生产过程的污染排放。对此，企业通过对生产工艺过程中所产生的废气、废水进行相应的

处理措施，以减少污染排放。

循环经济的技术特征之三是对生产和生活用过的废旧产品、原料进行全面回收，可以重复利用

的废弃物通过技术处理进行无限次的循环利用。这将最大限度的减少初次资源的开采，最大限度的

利用不可再生资源，最大限度的减少造成污染的废弃物的排放。

循环经济的技术经济特征之四是对生产企业无法处理的废弃物集中回收、处理，扩大环保产业

和再生产业的规模，扩大就业。

而本项目在建设和生产中将自觉地贯彻上述要求，主要有以下几点：

1．选用原料利用率较高的电泳涂装工艺，电泳漆循环利用；

2．实行生产废水分类治理和回收利用，生产废水经治理后大部循环使用，水的循环利用率较

高；

3．所有的生产固体废物通过委托有资质单位回收处理，达到了资源化的目的。

因此，项目的实施是符合循环经济理念的。



- 138 -

第十一章 污染防治措施技术经济可行性论述

11.1 运营期的污染防治措施可行性论述

11.1.1 废水治理措施可行性论述

根据工程分析，银正铝业项目生活污水产生量为 135 m3/d，生产废水中，含镍酸性废水产生量

为 42500 m³/a（即 123.2 m³/d），其他废水产生量约 444235 m³/a（即 1288 m³/d）。

按照《三水中心科技工业区总体规划(2004～2020)》的要求，佛山市三水中心科技工业区乐平

镇中心工业园在园区的东南面配套建设了南部污水处理厂，该污水处理厂已于 2010年 1月 9日通

水运行，将收集园区内的生活污水和符合接管水质要求的工业废水进行集中处理。

根据三水工业园区管委会出具的《银正铝业有限公司污水排放接纳证明》，南部污水处理厂的

接管水质要求是：pH值介于 6~9之间、CODCr≤400 mg/L、BOD5≤140 mg/L、SS≤250 mg/L、NH3-N

≤20 mg/L、TN≤40 mg/L、TP≤3.0 mg/L，其他水质指标按照《污水排入城市下水道水质标准》（CJ

3082-1999）及广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准两者中较严的标

准执行。接管水质要求见表 11.1-1。

表 11.1-1 南部污水处理厂进水水质要求

序号 指标

标准值（除 pH无量纲外，单位 mg/L）
《污水排入城市下水道水质标

准》（CJ 3082-1999）
《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）第二时段三级标准
执行标准值

1 pH值 6~9 6~9 6~9*
2 CODCr 500 500 400*
3 BOD5 300 300 140*
4 SS 400 400 250*
5 NH3-N 35.0 —— 20*
6 TN —— —— 40*
7 TP —— —— 3.0*
8 石油类 20.0（矿物油类） 20 20
9 动植物油 100（油脂） 100 100
10 硫酸盐 600 —— 600
11 总镍 1.0 1.0 1.0**

注：* 园区主要控制的进水水质要求，严于 2个标准限值；

** 总镍属于第一类污染物，需在车间排放口监测达到≤1.0 mg/L的标准值。

本项目拟采取的废水治理措施：

本项目的生活污水经简单预处理即可达到南部污水处理厂的接管水质要求，经工业区污水管网

纳入工业区南部污水处理厂集中处理，然后排入西南涌。

生产废水拟通过自建的生产废水处理站处理达到回用水质要求后回用于生产工艺或处理达到

接管水质要求后排放到南部污水处理厂管网，经污水处理厂进一步处理后排入西南涌。



- 139 -

11.1.1.1 生活污水预处理措施

本项目定员 600人，全部厂内食宿，生活污水产生量约 135 m3/d。食堂生活污水经隔油隔渣、

宿舍区及厕所污水经化粪池处理后经工业区管网纳入南部污水处理厂进行处理。

图 11-1 生活污水预处理工艺

生活污水经上述简单预处理即可达到南部污水处理厂的接管水质要求，是可行、可靠的。

11.1.1.2 生产废水治理措施的技术经济可行性分析

1、含镍废水处理方案

项目含镍废水主要由着色和封孔工序产生，废水产生量为 42500 m3/a，总镍浓度约 3.0 mg/m3。

由于总镍是一类污染物，按照相关环保要求，必须在车间排放口达标，本项目中考虑到半成品水洗

比较频繁，而且实际操作时不会经常更换这一部分洗水，因此，拟将这两股车间洗水汇合后采用化

学沉淀法处理，使总镍达标。由于着色和封孔后的半成品水洗工序没有较高的水质要求，可将含镍

废水沉淀处理至总镍达标后，一部分回用于着色和封孔工序后的水洗，另一部分则排入厂区污水排

放口，纳入南部污水处理厂进行处理。水洗用水不足部分由新鲜水进行补充，同时可以降低回用水

的盐度，满足回用水质要求。含镍废水严禁纳入自建的生产废水处理站进行处理，以避免水回用时

Ni元素对其他工序造成污染。

总镍的处理常用有离子交换法、反渗透法、化学沉淀法等，这些方法皆是成熟且使用广泛的方

法。由于本项目含镍废水水量较大，总镍浓度不高，且含有大量铝离子，采用离子交换法和反渗透

法成本较大，操作难度相对也较大，洗脱过程也要产生废水，因此项目拟采取化学沉淀法将这两股

水进行处理，不但将镍去除，也可将铝离子等一并去除。

图 11-2 含镍废水预处理工艺



- 140 -

由于镍、铝等金属离子在碱性条件下皆形成氢氧化物沉淀，通过絮凝剂将絮状沉淀形成较大颗

粒沉淀下来，从而去除镍等金属离子。类比南海市沥北华钢铝业有限公司的处理效果，一般总镍浓

度≤1.0 mg/L，实现车间排放口达标，然后回用于生产。

化学沉淀法是应用广泛的一种基本方法，但此法不利于镍的回收。就本项目来讲，其工艺简单，

投资少，运转费用低，综合效益上仍是一种可行的方法。

2、其他生产废水综合治理措施

除含镍废水须单独预处理外，本项目生产废水还包括碱性离子废水、酸性有机废水、酸性离子

废水、有机废水、冷却系统废水、纯水制备浓水、脱硫系统和酸雾碱雾处理系统废水等，合计 444235

m³/a，即 1288 m³/d，拟将这些生产废水混合在一起，进入项目自建的生产废水处理站处理。

本项目在铝型材表面处理过程中，抛弃了采用氟化氢铵+硫酸进行酸蚀抛光的工序，而改用打

砂抛光来替代。氟化氢铵会在型材表面镀上一层氟化铝，外观发黑发暗，需进一步碱蚀处理。使用

氟化氢铵会产生大量的氨氮，同时增加硫酸用量，给废水处理带来较大的难度，而打砂抛光工序不

需要采用化学药剂，不会影响废水水质。综合考虑以上因素，本项目不使用氟化氢铵进行酸蚀。

在选择废水处理工艺时，是对相同类型生产厂家调研基础上，结合该项目的废水水量、水质、

排放要求以及当地的实际情况进行综合考虑。

本工程生产废水中污染物主要是 CODCr、H＋、NH3及一些金属离子等。这些污染物基本上是

一些无机物和长链的高分子有机物，都难以生物降解，但易于挥发和沉淀，所以本方案采用物化的

方法进行治理。生产废水处理站设计处理水量为 1500 m³/d，处理工艺流程见图 11-3。

图 11-3 生产废水综合治理工艺



- 141 -

生产废水先经过格栅将大的悬浮杂物隔除后进入调节池，由提升泵提升进入混凝沉淀池，池中

投加 NaOH调节 pH值，由于 Al(OH)3为两性氢氧化物，过酸或者过碱都会使其溶解，重新恶化水

质，因此，设立 pH值监测系统，根据 pH值监测系统控制 NaOH投加泵的开关。池中同时还投加

PAC、PAM加快絮凝体沉降，保障了对处理出水指标的要求。

沉淀池上清液自流进入中和池，pH值超标时，在中和池中投加硫酸，保证出水的达标。部分

废水经过滤和活性碳吸附进一步深化处理后回用于生产中。

污泥排放至污泥池浓缩，由板框压滤机脱水干化处理，干泥饼定期外运，滤液回流至调节池。

该处理工艺技术成熟，运行稳定，使用较广泛，处理后的出水可满足南部污水处理厂的接纳水

质要求。出水再经过滤和活性碳吸附的深度处理后，各项指标可满足本项目水洗用水水质要求，从

而实现了废水的回用。

11.1.1.3 小结

通过对本项目废水处理设施技术和经济指标的综合分析，银正铝业公司拟采取的废水治理措施

是可行的。

11.1.2 空气污染防治措施可行性论述

根据工程分析银正铝业公司主要的废气污染源是熔铸炉在生产过程中产生的废气和氧化车间

产生的酸雾污染，其次员工食堂的油烟废气。

1、熔铸炉和精炼炉废气

项目拟在熔铸炉上方设置集气烟罩，将熔铸炉燃烧废气和含尘废气中集中收集处理，经集气烟

罩收集的废气进入脱硫除尘系统处理，按此工艺脱硫效率达到 40%以上，除尘效率可达到 90%以

上，脱氮效率按 30%计，经处理后的废气经引风机送入不低于 15米高的排气筒达标排放。经处理

后熔铸炉排放的废气污染物浓度可在到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）1997年

1月 1日起的二级排放限值（SO2≤850mg/Nm3、烟尘≤100mg/Nm3、烟气黑度≤1）的要求，NOx

参照《大气污染物排放限值》(DB44/27-2001)燃油锅炉废气大气污染物第二时段排放限值的要求执

行（即 NOx排放浓度低于 400 mg/m3），对环境影响不大。

对于熔铸炉和精炼炉在精炼环节产生的废气拟采用干法净化技术处理，其基本原理是利用氧化

铝对氟化物的吸附性，氧化铝对氟化氢的吸附作用能在极短的时间内完成，并且吸附稳定，使废气

中氟化物由气相进入固相，再通过脱硫除尘系统实现气固分离，达到废气净化。项目拟在熔铸炉和

精炼炉设置集气罩，将精炼环节产生的燃烧废气和含氟废气集中收集处理，集气罩收集的废气首先

进入净化系统反应器，在净化系统反应器外定量加新鲜氧化铝和循环氧化铝，在反应器中氧化铝和

废气将很快均匀混合、充分接触吸附氟化氢，反应后的载氟氧化铝随废气一起进入脱硫除尘系统，

通过减速沉降和过滤实现气固分离，净化后的废气由引风机送入烟囱，排入大气。除尘器收下的载



- 142 -

氟氧化铝可作为循环氧化铝加入反应器内。经采取上述工艺处理，氟化物的净化率可达到 75%，

可达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）1997年 1月 1日起的二级排放限值的要

求。

拟建项目干法净化系统采用袋式除尘器收尘，滤料采用针制毡，清灰采用脉冲反吹装置，具有

工艺流程简单，净化效率高，无二次污染，能很好地回收物料，从而降低了生产成本，因此，从环

境保护角度，本评价认为拟建工程干法净化措施技术是可行的。

本项目熔铸炉和精炼炉废气处理流程见图 11-4，预期处理效果见表 11-2。熔铸炉废气治理的

投资和电量消耗情况见表 11-3。

排气筒达标排放

含氟废气

图 11-4 熔铸炉、精炼炉废气处理流程图

表 11-2 熔铸炉、精炼炉废气的预期处理效果

指标
粉尘 氟化物

熔铸炉 精炼炉 熔铸炉 精炼炉

产生速率 kg/h 3.043 0.130 0.0496 0.0165
排放速率 kg/h 0.3043 0.013 0.0124 0.0041

去除率% 90 90 75 75

表 11-3 熔铸炉、精炼炉处理设施投资情况和运行费用

工艺废气处理设施投资总额（万元） 40
电量消耗情况 5Kw·h

经以上分析，银正铝业公司拟采取的熔铸炉和精炼炉废气治理措施从技术经济角度来说，是可

行的。

2、酸雾和碱雾废气

表面处理过程有酸雾废气和碱雾废气呈无组织挥发出来，会对车间环境造成较大的污染，同时

也对产品产生一定腐蚀作用。工程分析结果显示，碱雾产生量约为 2 t/a（0.24 kg/h），硝酸雾产生

量约 3.6 t/a（0.43 kg/h），一般硫酸雾产生浓度约为 150 mg/m³，风机风量按 3000 m³/h计，则硫酸

雾产生量为 0.45 kg/h（3.73 t/a）。

炉上集气罩 脱硫除尘系统 引 风 机

反 应 器

载氟氧化铝

载氟氧化铝贮槽